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Hej Joakim !

Tack för trevlig sammankomst i torsdags förra veckan !

Det var fint att vi kunde avhandla de felrapporterade bussarna direkt förra veckan, samt de som fick 
tas tillbaka till Tomteboda och byttas ut. Inte så kul för oss som sitter och kör, och plötsligt är det fel
på bussen, eller att vi får ett viktigt felmeddelande i displayen, och plötsligt är allt normalt igen och 
det är inget fel på bussen. Än värre när vi har tagit bussen ur trafik, eller lämnat över till annan 
förare och felrapporterat, och plötsligt är felet borta av sig självt, och ingen förstår varför.

Skönt att höra om din uppfattning, att bussar med röd varningstriangel och felet bromsstyrning inte 
ska köras över huvud taget utan bärgas på plats, och att vi konsulterar TL i de fall det är fråga om 
gul varningstriangel kring hur vi ska förfara, om bussen ska tas ur trafik eller om vi kan fortsätta att 
köra.

Vill också passa på och reflektera över dina funderingar kring hur bussarna i vissa fall kan vara 
mycket försenade, och varför det blir inställda turer. Detta är ganska lätt att tänka sig när man ser 
sammanhanget om hur små avvikelser och små förseningar initialt snabbt förvandlas till 
ohållbara förseningar. I detta finns nog inte så många hållbara lösningar annat än att försöka rätta 
upp det hela enligt de uppdrag vi har fått från det allmänna, att se till att vi följer lagen, att vi gör 
vårt jobb på rätt sätt och uppfylla det man förväntar sig av oss från medborgarna, omsorgen 
och regionen, Transportstyrelsen och Polisen.  

Keolis har satsat stora summor på kurser och utbildningar av förarna under åren i frågor om 
hur vi ska bedriva arbetet, så där råder ingen tvekan från min sida och många andra förare om vad 
som gäller som bussförare. Det jag kan se är att TL i många stycken är nära nog avvecklat och 
låter busstrafiken återkommande flyta vind för våg, och detta när TL kanske skulle ha kunna 
utgöra pusselbiten och nyckeln till att få ordning på bussarna enligt nedan. I dag har vi ett TL
som återkommande är gravt underbemannat, ofta frånvarande och som inte verkar må 
riktigt bra många gånger när vi förare behöver deras support, allra helst då det är mycket på 
stan och extra viktigt med TLs respons .

Ett vanligt förseningsscenario åskådliggörs ganska bra nedan, lite längre fram i texten, med 
kommentarer, se bifogad tjänst samma dag som vi pratades vid i torsdags (tjänst 1112, 2024-02-15 
och blocken 60 respektive 104).

Det hela handlar mycket om skillnaden i tid mellan att ”köra som man ska” och att köra stressdrivet 
tidsfokuserat, i stället för att köra enligt bussförarnas befattningsbeskrivning och trafikförordningen,
KeoDriv och Keolis, SLs kampanj ”En snällare resa”. Det är oftast en ganska marginell skillnad 
initialt mellan att köra som vi ska och försöka göra någon form av Monaco-race, då vi ofta har 
trafiklysen och hinder i körvägen som tar ner framfarten i alla fall, vilket initialt relativt innebär 
en ganska liten tidsförsening, men en försening som snabbt växer till en stor tidsförsening som
det under färdvägen inte går att göra mycket åt som bussförare om vi ska hålla oss till det 
Keolis Academy har utbildat oss för.



Det som i huvudsak gör att förseningar för de förare ”som kör som man ska” enligt Keolis 
utbildningar från Keolis Academy och Keolis befattningsbeskrivning och Trafikförordningen, 
blir stora, är många gånger Trafikledningens frånvaro på grund av underbemanning, fel på 
bussarna som sinkar, och att andra förare stressdrivet har kört turen före utan tanke på 
ovanstående, dels får det konsekvenser strukturellt så att trafikplaneringen har omöjliggjorts,
och dels konkret vid den aktuella körningen, där kollegan drar ifrån och lämnar kunderna till
den buss som marginellt tar sig fram något saktare, och som du förklarat inte heller drar sig 
för att tillfoga Keolis för tidiga avgångar med de stora kostnader för detta.  

Läget är till och med så illa, att kollegor ofta kör om och sedan underlåter att lasta, så att den 
försenade bussen som i det läget har blivit rejält sen blir ännu senare och får ta båda turernas 
kunder, eller att man ligger och ”kör bakom i kölvattnet” närmare ett halvvarv utan att lasta kunder. 
Något som en mer lämpligt bemannad trafikledning snabbt skulle kunna styra upp, så att 
kundfördelningen blir mer jämn, i stället för att hålla på och ropa upp förare som lastar kunder vid 
hållplatserna, har fullt upp och gör Keolis jobb på ett bra sätt, och fråga ”varför är  bussen sen”, 
ungefär som man från TL skulle vara totalt novis vad bussarna har för funktion på stan. 
Bättre vore att ropa upp de bussar som rullar extra bra och fråga hur många kunder de har i bussen, 
hur den kan vara så tidig, hur den ligger till i tid och vilket aktuellt värde det är på KeoDrive och 
säga till om att hålla igen så att det blir mer noll ”på klockan” i stället för plustid.

Det som är ett ännu mer djupare problem med TLs underbemanning, och att man inte ropar 
upp bussar som rullar extra bra och frågar hur det går, hur läget är, är att detta kommunicerar ett 
ointresse från TL och annonserar till de förare som negligerar allt vad Keolis har försökt 
förmedla via Keolis Academy under sina kurser, och i stället öser på med gaspådrag för att komma
i mål så snabbt som möjligt, att man uppfattar det som att det är fritt fram att köra som man 
har lust, för ingen har koll på de bussar som rullar bra, att det inte finns någon arbetsledning 
för denna ledningsfunktion på TL, bevisligen, annat än i efterhand som du berättade om att 
många förare kör för tidigt vid regleringshållplatser och starthållplatser och tillfogar Keolis stora 
kostnader för för tidiga avgångar. 

Det är kul och bra att köra buss och jag sköter mitt, men man kan som sagt inte undgå att observera 
de avarter som förekommer återkommande. Vad som är ytterligare besvärande i det jag och andra 
kollegor har observerat som diskuteras bland förare, är att människor med funktionshinder inte får 
sätta sig ner innan bussen startar vid många kollegors körningar. Det handlar om rullatorer, käppar 
och kryckor, men också människor som man ser har svårt att röra sig av olika anledningar, ryggar, 
trasiga nackar, etc eller när man kommer vingligt med händerna fulla av kassar eller bagage. Det är 
knappast någon tillfällighet att Keolis och SL har tagit fram kampanjen och foldern ”En 
snällare resa”. En spegling av den problematik som tydligen finns som man nu från Keolis och 
SL tycker är så pass allvarlig att denna kampanj har kommit till stånd kring sådant som framstår 
som rena självklarheter.  

Att få på en rollatorbestyckad kund kan ta enorm tid, då till exempel barnvagnar eller väskor ska 
rangeras, flyttas eller fällas ihop, till dess att kunden har satt sig, som dessutom kanske till råga på 
allt, avser att sätta sig i bussen på plats längre fram eller längre bak, så att man får stå still och 
vänta. Denna tidsåtgång tenderar naturligtvis att bli allt större ju mer kunder man har i 
bussen och ju senare man är relativt tidtabellen, vilket gör att som sagt en liten försening 
snabbt kan bli till en stor växande försening, då man allt mer får plocka nästkommande turs 
kunder också. Vi är emellertid skyldiga att ha koll och stå still i sådana lägen, och det är knappast 
någon hjälp att vi har stående kunder i gången som skymmer sikten i det rena sjuktransportuppdrag 
vi nu mer har i stadens bussar för allmänheten. Det behöver vara ”klart skepp” innan vi startar.



Tidsödande är också att det tar tid att som förare tråckla sig in till trottoarkanterna vid både på och 
avstigning vid hållplatser med tanke på dessa kunder. Man ser dagligen förare som står och lastar 
långt ut i gatan i stället för att få undan bilen som står på vår hållplats, och tacka sjutton för att det 
går fort att ta sig fram med ett sådan körsätt, men det är väl inte så vi ska sträva efter att jobba ? En 
del förare dansar runt på det sättet även när det inte är några större problem, att ta sig in till kanten 
ordentligt, kanske av lathet och den tidsåtgång detta tar, underlåter man en ordentlig angöring av 
hållplatser, med i bland en halvmeters distans till trottoaren vid den främre utgångsdörren eller vid 
bakdörren till släpet på en ledvagn, där kanske en rullator ska av eller anlända i sista stund.

Jag får återkommande på färdtjänstkunder med käppar som förfärat berättar att de inte får sätta sig 
ner i bussen innan den startar. Bland annat hade jag en farbror sist som jag berättade för dig om, 
som jag sa till att ”du borde ringa SL och klaga”, men som förklarade att han var gammal och inte 
orkade hålla på med sådant. Alltså ett exempel på de mängder med händelser där förare har 
fallerat genom att köra stressdrivet som går under radarn, som Keolis aldrig får reda på.

Kanske detta är ytterligare en av anledningarna till att man hela tiden får frågan från TL ”varför är 
bussen sen”, med kommentaren att andra förare kan ju hålla tidtabellen. Mitt svar är att det blir så 
på det sättet ”om man kör som man ska”, och inte ens jag anser mig ha tid att dokumentera alla små 
tidskrävande moment vid busskörningen med tidtagarur inför övertidsrapportering, då detta skulle 
ta mycket körtid i anspråk för informationsinsamling och dokumentation, om hur tanten med käpp 
tog tid på sig och gick genom hela bussen och släpet innan hon satte sig, eller krångel med att 
placera en rollator, krångel med färdtjänstkunder som envisas med att stå still framme i ingången 
för att pricka biljetten, i stället för att sätta sig ner och leta fram färdtjänstkortet långt ner i väskan 
och pricka vid nästa hållplats. Som skrivet, vissa förare bara sätter igång och kör stressdrivet med 
den fallrisk som det innebär. Det är väl knappas det Keolis Academy har utbildat oss för.

Lyssnar man på vad kollegor säger ”off the record” så är det emellanåt på en sådan nivå med 
TLs agerande via radion, så att man nära nog undrar om vissa trafikledare ens har läst den 
egna befattningsbeskrivningen med tillhörande styrdokument. Det förefaller att vara fråga 
om rena tjänstefel i det jag får höra från kollegor, trakasserier och skuldbeläggande av förare 
som för mig har berättat att de har varit färdiga att gå hem, ledsna och förödmjukade, tömma 
och ställa bussen på plats ute på stan. Personligen har jag själv bemötts på likartat sätt, men jag 
bryr mig numer inte om de kommentarer vissa i trafikledningen har, man börjar bli van, utan har 
förklarat ett antal gånger, att berätta inte det där med er underbemanning för mig, utan skicka 
det där uppåt till er chef, vilket verkar sitta hårt inne då man verkar rädd för för chefen 
/cheferna och hellre stannar i en permanent stresstillvaro som allt mer verkar ta musten ur 
trafikledarna och förvandla dem till något som får många bussförare att vilja byta jobb. 

Vissa trafikledare som tidigare under lång tid har uppträtt korrekt, strukturerat och varit 
serviceinriktade mot förarna i linje med trafikledarnas befattningsbeskrivning och det 
tillhörande styrdokument kommunicerar, förefaller under sista tiden inte längre vara sig 
själva och låter emellanåt överstressade till helt panikslagna, och får emellanåt till och med be
om ursäkt över radion för sina verbala utfall, om att man inte menade så. Detta väcker 
funderingar kring, vad är det som händer i personalledningen för trafikledarna på TL ?

Andra gånger åker jag med förare i en buss eller tar min promenad till jobbet, och ser hur man 
fullständig negligerar fartbegränsningar på 30 km/timmen. Har åkt hem med förare som till 
exempel kör Värtavägen upp så att det är som en tombola inne i bussen och man får hålla i sig 
för att inte kastas i golvet i hastigheter långt över 30 km/timmen, som det gäller nu utanför 
daghemmet. Dagligen går jag till jobbet och får ofta se bussar komma som en iller på bakgator 
som till exempel via rondellen på Danderydsgatan i en fart så att både bussar och kunder 



riskerar att går sönder i de gupp som finns där. Hänsynstagandet mot Keolis egendom, 
oskyddade medtrafikanter och våra kunder förefaller många gånger vara obefintligt.

Det är troligen ingen tillfällighet att bussningarna i framvagnen på många av våra bussar verkar helt
slut, men det är väl sådant som belastar ett annat kostnadskonto kan jag tro, än att fixa till 
tidsplaneringen och ta de förare som behöver det i örat, så att de förstår bättre vad vårt uppdrag 
innehåller. Där TL enligt ovan skulle kunna ha en ledningsfunktion som i dag förefaller 
försummad. Än en gång, det är inte gamla SL-tiden längre, man har skickat ut människor i 
busstrafiken som många gånger skulle behöva rena sjuktransporten, men så ser den 
verklighet ut som vi har att jobba med, där det gäller att göra ett gott jobb, vårt bästa och 
förstå att vi kör på människor, människor som har olika behov och inte alla gånger är snabba.

Se bifogad tjänst med inringade väsentliga punkter och förklaringar enligt nedan, om hur ett litet fel
på en buss får stora konsekvenser, och hur man inte heller tar sig tid till att korrigera det hela någon 
stans längs vägen innan förseningssituationen blivit helt ohållbar och kostnaderna för Keolis 
onödigt stora. Det är mycket fel på bussarna som sinkar framfarten dagligen som aldrig 
felrapporteras då de många gånger som sagt kommer sporadiskt och efter ett tag försvinner 
av sig självt och allt är normalt, förutom att den snabbt växande förseningsskadan. Ofta är det 
dörrar som inte vill gå igen eller dörrbromsar som inte vill släppa, och detta kan pågå några 
hållplatser och sedan fungerar allt bra och normalt igen, men den tidsmässiga skadan är allt jämt 
där, och den strama planerade tiden är inte anpassad för sådant, varvid förseningcirkusen enligt
ovan är igång.

--- --- ---- --- ---- --- ----

Här det utlovade exemplet nedan, se bilaga tjänst 1112.

1) Bussen anländer Fridhemsplan något försenad som jag avlöser efter min matrast.

2) Det visar sig ganska snabbt att bakdörren längst bak i bussen inte vill gå igen när man ska i väg 
från hållplats. Ingen befinner sig i närheten av dörren enligt övervakningskameran, det hjälper inte 
med att vippa långsamt på öppnings- och stängningsknapparna, det hjälper inte att tvångsstänga. 
Det enda som till slut hjälper är att stänga av matningen, och bussen helt med huvudströmbrytaren.
TL anropas och noterar felet, och kommunicerar intentionen att göra ett vagnbyte så snart resurser 
finns. Om det blev av eller inte vet jag ej, efter det att jag lämnat över bussen till nästa förare.

3) Bussen blir senare och senare på grund av en i början en ganska liten försening och 
återkommande problem med bakdörren, då nästkommande turs kunder börjar anlända till 
respektive hållplats. Viss sinkande bilkö inträffar också längs färdvägen.

4) Bussen är i trakterna Hötorget på väg till Frihamnen, då jag trycker på förarplattan för kontakt 
med TL, där jag meddelar information till TL, information enligt veckobrev V32 2023, om att 
bussen snart kommer att bli över 20 minuter sen. Det svar jag får är att man inte har tid med detta då
det är två andra bussar som har problem. Alltså ingen åtgärd från TL.

5) Bussen är nu över 20 minuter sen innan Frihamnen, varför jag ropar än en gång i god tid om att 
det kommer att bli över 20 minuters försening, nu åt andra hållet mot Essingetorget om inget görs. 
Svaret blir från TL ”kör vidare”. Alltså ingen åtgärd från TL.



6) Jag anropar TL igen när jag börjar närma mig Essingetorget med den nu igen över 20 minuter 
försenade bussen, och framför att bussen än en gång kommer att bli över 20 minuter sen, denna 
gång åter igen mot Frihamnen. Svaret blir igen ”kör vidare” Alltså ytterligare en gång ingen 
åtgärd från TL.

7) Jag kliver av för arbetspaus, pausspricka, och går ner så snabbt det går efter toalettbesök och 
anskaffande av vätska.

8) Kommer ner till den 77:a jag ska köra som är uppställd, där det efter väntan på bootning av 
operativsystemet Android till förarplattan, står klart att även denna buss redan är över 20 minuter 
sen. Anropar TL igen, samma svar när de svarar ”kör vidare”.

9) Repris igen vid Liljeholmen med över 20 minuters försening, bussen än en gång på väg att bli 
över 20 minuter sen mot Karoliska. Anropar TL, samma svar igen ”kör vidare”

10) Närmar mig Karolinska med över 20 minuters försening, där det är bilkö på Karolinska vägen. 
Repris igen. Jag anropar TL om att Bussen är på väg att bli över 20 minuter sen nu mot 
Liljeholmen. Samma svar igen ”kör vidare” 

11) Efter detta, färd mot Fridhemsplan med bilkö på Solnavägen och St: Eriksgatan,
där jag slutligen får avlösning av nästa förare som tar emot bussen, nu 38 minuter sen.

Exemplet visar på hur ett problem, som är ganska lätt av avhjälpa med ett snabbt vagnbyte, skulle 
ha kunnat besparat Keolis en hel del pengar. Det är bara att räkna ihop de inställda avgångarna så 
blir man närmast mörkrädd, och allt beror denna gång från början på för lite resurser för ett 
omedelbart vagnbyte, och en trafikledning, vars agerande uteblev trots återkommande radioanrop 
och förarinformation om läget, som i något av de senare stegen skulle ha kunnat korrigerat en 
avgång och därigenom hållit flertalet av avgångarna inom 20 minuters gränsen under större delen av
arbetsdagen efter lunchrasten. 

Vi har en tidsplanering som inte innehåller någon luft alls för att kunna komma igen vid en liten 
försening. En tidtabell som många gånger är rena fantasierna och inte är anpassad för det primära 
och sådant som hela tiden behöver extra tid längs linjesträckningarna. Man skulle kunna tro att det 
är någon som önskar iscensätta Baron von Münchhausens äventyr. En liten försening, blir snabbt 
till en stor försening, speciell om bussföraren med föregående tur kört stressdrivet och 
tidfokuserat i stället för säkerhetsfokuserat. Begreppet ”att köra med flyt” finns inte. Däremot 
kan man prata om bedrägligt flyt (detta har vi sett otalt exempel på), till dess att man snabbt 
måste kunna få stopp på bussen utan att någon medtrafikant skadas eller att någon i bussen 
skadas. Statistik fungerar inte på detta. Det kan gå decennier av hård körning innan en otäck 
olycka inträffar. Sådan svinn anser jag inte är inte acceptabelt. Säkerhetsmarginaler är det 
det enda som fungerar i ett längre perspektiv, eller i ett kortare perspektiv om oturen är 
framme, om man nu inte är ute efter att bryta mot lagen och negligera Trafikförordningen med risk 
för att i värsta fall bli dömd för vållande till annans död. 

Bussförarna klarade sig ofta från att bli dömda förr i tiden på gamla SL-tiden och kunde köra vidare
tack vare SLs beryktade jurister och att det alltid var någon annan som gjort fel. I dag med sociala 
medier och det debattklimat som råder, och högre krav på varsamhet i trafiken, så är nog risken att 
bli dömd som bussförare betydligt större, om man nu över huvud taget kan köra vidare efter att ha 
varit inblandad i att svårt skada någon för livet eller annans död. 



En bussförare som privat kom och pratade med mig berättade om en vinterdag då en kund kom 
springande efter bussen, och skulle försöka komma med i samband med avgången, dörrarna var 
stängda och föraren som ”hade ångan och flyt uppe” rullade ut från hållplatsen, och ansåg att 
kunden var för sent ute och började avlägsna sig från hållplatsen, varpå kunden halkade och for in 
under bussens bakhjul. Båda benen fick amputeras. Detta är ett av många exempel, ett lindrigt 
exempel bland de många otäcka olyckor vi har haft inom busstrafiken i city genom åren. 
Bussföraren mådde illa av händelsen i decennier efter det inträffade, och blev väl aldrig fri 
minnesbilderna trots att kunden i alla fall hade livet i behåll den gången. 
Föraren hade bedrägligt flyt i sin körning.

Du nämnde att det inte har varit några dödsfall med ihjälkörda medtrafikanter eller kunder under de 
sista 5 åren, vilket är skönt att höra men också tankeväckande ”då olyckor hela tiden ligger i 
pipeline”, speciellt om man ser tillbaka på vad busstrafiken har ställt till med tidigare i city, och 
också att vi har en betydligt rörigare trafik- och kundsituation i dag än vad vi hade förr, med 
flagranta trafikbrott från medtrafikanter, cyklister och gående, och till detta en förarkår som numer 
är snabbutbildad och inte har fått träna på det fundamentala som gamla SLs bussförarskola i 
Hornsberg lärde ut.

Det är som sagt knappast någon tillfällighet att Keolis och SL har tagit fram kampanjen och 
foldern ”En snällare resa”. En spegling av den problematik som finns som man nu från Keolis 
och SL tycker är så pass allvarlig att denna kampanj har kommit till stånd kring sådant som är 
rena självklarheter. 

I andra fall uttrycker våra kunder tacksamhet när de får åka buss som framförs och handhas vid 
hållplatserna på ett korrekt sätt, samtidigt som de är bedrövade över hur många förare far fram, 
då vissa även har skadade familjemedlemmar eller blivit skadade själva efter att ha åkt med 
Keolis på ett oacceptabelt sätt i innerstaden. Stor varsamhet är väsentligt i vår yrkesutövnings 
alla moment och detta tar tid i anspråk.

Ovanstående exempel med tjänst 1112 är bara ett bland många med lite olika variationer på vad 
exakt som lett till förseningen. En annan gång är det fråga om att TL har på tok för långa 
svarstider, och inte hinner med i trafikledningen av bussarna så att stillestånd inträffar. Det är
till exempel oacceptabelt att TL inte tar emot felrapporter vid vissa tillfällen, eller att en enda ensam
trafikledare andra gånger ska hantera allt det som uppstår, då det i bland enligt exemplet ovan 
alltså inte ens räcker med tre trafikledare på TL, som var på plats samtidigt denna dag enligt 
exemplet ovan. 

Det finns en ganska bra webbsida: www.sfib.nu som under fliken ”tidsplaneringen” tar upp en del
av avarterna som många förare ägnar sig åt för att stressdrivet och tidsfokuserat ta sig fram så 
snabbt som möjligt, med de konsekvenser detta får för efterföljande busstur och för vår 
verksamhets planering som helhet.

Ta gärna tid på dig och analysera gärna ovanstående körningar i detalj beträffande framfart 
med 1:an tur 60 denna dag och efterföljande körning med 77:an, och återkom till mig om det 
finns andra synpunkter än de jag har eller några frågor kring tider och framförande. 

En analys i efterhand av avgångar och tidpunkter kan vara meningsfyllt när man vet 
bakgrund och orsak. I det här fallet med tjänst 1112 den aktuella dagen, vet vi vad som hänt. 
Andra gånger kan det vara betydligt svårare, om inte omöjligt, då vi inte har möjlighet att 
dokumentera varje detalj under körning med den tidsåtgång som i så fall skulle bli fallet.



Omvänt ser ni inne från kontoret i efterhand alla tidiga avgångar vid start- och 
regleringshållplatser, som du berättade om är ett problem med förarna. 

Vad som inte syns via analys av data som är förknippat med detta, är alla för tidiga avgångar 
som sker vid alla andra hållplatser längs linjesträckningarna. Det är det som det här 
dokumentet i många stycken enligt ovan lyfter möjlig bakgrund och orsak till.

Vi är turligt nog ett antal bussförare som gör vårt bästa ute i bussarna, och jag är alltid 
beredd till förbättring i det jag gör och lära nytt när så är möjligt och vettigt. Det är bra och 
kul att köra buss, en viktig samhällsfunktion, något man inte tröttnar på med trevliga och 
tacksamma kunder !

Det är extra kul när man får på någon vaken från SLs huvudkontor, som ger beröm för 
körningen och lyriskt poängterar att ”det är precis så där vi vill att bussarna ska köras”. 
Jag vet inte hennes namn, men det händer att hon åker med mig.

Ha en jättefin dag Joakim, vi syns / 

Perka, 76722


